



# GARKALNES NOVADA VĒSTIS

AMATNIEKI, BALTEZERS, BERĢI, BUKULTI, GARKALNE, LANGSTIŅI, MAKSTENIEKI,  
PRIEDKALNE, PRIEŽLEJAS, SKUĶIŠI, SUNIŠI, SUŽI, UPESCIEMS, ZIEMEĻNIEKI

Nr. 51  
augusts, 2006

## Priekšsēdētāja vietniece – Elga Liepiņa

SINDIJA MARTINOVA

23. augusta sēdē, balsojot astoņiem deputātiem, tika ievēlēta Garkalnes novada domes priekšsēdētāja Jura Silova vietniece. Turpmāk tā būs Elga Liepiņa, kura šo amatu ieņēma arī iepriekš un ir to pildījusi jau vairākus gadus.

Pēc balsošanas urnas atvēršanas balsu skaitīšanas komisijas vadītājs Pēteris Salenieks konstatēja: sešas balsis – par, viena – pret un viena – atturas. Jāpiebilst, ka Liepiņas kundze tika izvirzīta kā vienīgā kandidāte, jo Edgars Treibergs no kandidātu saraksta sevi atsaucis aizņemtības dēļ. Šobrīd tiek gatavoti priekšsēdētāja vietnieces amata pienākumi, bet pagaidām tiek lēsts, ka tie tāpat kā agrāk būs saistīti ar kultūras un sociālo dzīvi. Jāatgādina, ka Elga Liepiņa ir Dzimtsarakstu nodaļas pārzine. **GNV**



Deputāts Mārtiņš Gunārs Bauze-Krastiņš iemet vēlēšanu biļetenu urnā. Viņš bija tas, kurš izvirzīja Elgas Liepiņas kundzes kandidatūru uz priekšsēdētāja vietnieces amatu.

### 15 gadi brīvā Latvijā

Nākotne ir lieta, ko mēs veidojam paši, bet nevar dzīvot balstoties tikai uz nākotnes plāniem un aizmirstot par tagadni. Bieži vien cilvēki to saprot tikai tad, kad jau ir par vēlu.

Šogad 21. augusts ir zīmīgāks kā citus gadus, jo aprit 15 gadi, kopš Latvijā atjaunota faktiskā neatkarība. Garkalnes novada dome sveic iedzīvotājus šajā priecīgajā notikumā un vēl arī turpmāk patriotisku garu un lepoties, ka dzīvojam brīvā zemē. **GNV**

### Klāt 1. septembris!

No pirmā zvana, pirmā sola,  
No klases, kas jau gaida mūs,  
Vēl pirmie draugi, pirmā skola  
Uz visu mūžu prātā būs.

Saules stari pludmalē jau izbaudīti, vēji iepūti rudens dzestrumu – laiks nu ķerties pie grāmatām un doties uz skolu. Vieniem šī būs pēdējā pamatskolas klase, citiem pirmā skolas diena, tomēr ikvienam pārdzīvojums un emocijas. Asaras notrauks māmiņas, smaidus un laba vēlējums saņems skolotāji, bet skolēni ar smaidu sejā gūs jaunus draugus, un skolas gaitas ritēs no dienas dienā. **GNV**

Zinībām bagātu jauno mācību gadu vēl Garkalnes novada dome!

### Paziņojums grāmatu mīļiem!

Šajā mācību gadā Garkalnes pamatskolā ir sākusi darboties Valsts Kultūrkapitāla fonda kultūras programma "Bērnu žūrija 2006" lasīšanas veicināšanai. Mums ir 24 grāmatu nosaukumi, kas paredzēti lasīšanai dažādu klašu grupām (1. – 2. klasei, 3. – 4. klasei, 5. – 7. klasei, 8. – 9. klasei). Grāmatas ir jāizlasa līdz decembrim, bet vērtējums jādod par labāko un interesantāko grāmatu. Anketas var saņemt pie skolotājas Anitas Strodes. Lasi un piedalies! **GNV**

Garkalnes bibliotēkas  
bibliotekāres Anita Strode un  
Olga Pozņaka

## Garkalnes meitenes uzvar starptautiskajos jāšanas mačos

VIJA GLĀZERE

25. un 26. augustā ar Garkalnes novada domes atbalstu Jātnieku sporta kluba (JSK) "Kriķi" jātniekiem bija iespēja piedalīties starptautiskajās sacensībās Lietuvā – "Sporta kluba Audruvis kauss".

Sacīkstes organizēja Lietuvas JSK "Audruvis". Tās notika vienā no lielākajiem sporta kompleksiem Baltijā, un tajās

no mūsējiem startēja četri jaunie jātnieki ar sešiem zirgiem: Ilze Gurcka, Paula Glāzere, Lana Kaupuža un Tatjana Koļako. Turnīrā startēja dalībnieki no Baltkrievijas, Polijas, Latvijas, Somijas un Lietuvas.

25. augustā maršrutā Nr. 1. ar šķēršļu augstumu 100 cm piedalījās bērni līdz 16 gadu vecumam. Jo liels bija pārsteigums, kad četrpadsmit gadus vecā Paula Glāzere, kura jāj tikai otro sezonu un ir viena no jaunākajām un daudzsolāka-



Ilze Gurcka ar zirgu Radiants pārvar šķērslī.



Paula Glāzere pēc apbalvošanas dodas goda aplī. Zirgs Verijs balvā saņēmis krāšņu sarkanu segu.



Sacensību prezidents Edgars Treibergs sveic Paulu Glāzēri ar iegūto pirmo vietu.

jām jātniecēm Latvijā, turklāt šie bija viņas pirmie starptautiskie mači, izcīnīja pirmo vietu. Viņa startēja ar zirgu Verijs. Paulai nācās uzvaru izcīnīt sprintsprīngtā cīņā, piedevām sīvākā konkurente bija draudzene

– Lana Kaupuža ar zirgu Silvanos no SIA "Salana". Lana palika otrajā vietā. Ilze Gurcka ar zirgu Radiants šajā maršrutā ieguva piekto vietu.

26. augustā maršrutā Nr. 5 ar šķēršļu augstumu līdz 115

cm startēja bērni līdz 16 gadu vecumam. 16 dalībnieku konkurencē vislabāk veicās Ilzei Gurckai ar zirgu Radiants, kura spraigā cīņā ar lietuviešu sportistu Agniju Grigaliūnasu izcīnīja godpilno pirmo vietu. Šo pašu maršrutu viņa izpildīja arī ar zirgu Romario, iegūstot 6. vietu, bet Paula Glāzere ar zirgu Verijs ierindojās 7. vietā.

Maršrutā Nr. 8. ar šķēršļu augstumu līdz 145 cm uzvarēja Latvijas sportists Andis Vārns ar zirgu Grand Libero.

Sportistes, vecāki un treneri ir pateicīgi Garkalnes novada domes deputātiem, kuri atbalsta jāšanas sporta attīstību Garkalnes novadā. Vija Glāzere no JSK "Kriķi" ir pārliecināta, ka bez domes atbalsta sportistes nebūtu devušas uz Lietuvu. **GNV**

# Sešdesmit kopā pavadītie gadi

SINDIJA MARTINOVA

Ir otrdienas pēcpusdiena, un "Garkalnes Novada Vēstis" saņem interesantu zvanu – būs jāgatavo pārsteigums. Mūsu novada iedzīvotājiem Margai un Alfrēdam Bērziņiem 7. septembrī aprit 60. kāzu jubileja. Līdz šim laikrakstam nav bijusi tā milzīgā laime apmeklēt laulātu pāri, kas kopā nodzīvojis tik daudzus gadus. Un fakts – šādu pāru ne Garkalnes novadā, ne arī visā Latvijā nav skaitliski daudz.

Bērziņu pāri Garkalnes novada domes pārstāvji ar ziediem un dāvanām sveiks 7. septembrī!

Par laulātā pāra 60 gadu kopdzīves pieredzi varētu rakstīt grāmatās, bet šoreiz, jubilarus sveicot, atsauksim atmiņā nelielas, bet interesantas epizodes no viņu dzīves. Visu jau nekad nav iespējams izstāstīt – lai nelieli noslēpumiņi paliek, ko atcerēties un glabāt dziļi sirsniņā.

## Amizantā satikšanās

Margas kundze nāk no Pļaviņām, Alfrēds – tukumnieks. Kara šausmas Margas ģimeni aizveda uz Tukumu, un liktenis bija lēmis, ka abi dzīvos vienā mājā. Namā, kurā abi mituši, bijušas divas ieejas. Vieni vārtni veduši uz Alfrēda dzīvokli, otri – gar Margas logu uz citiem dzīvokļiem. Marga, gribēdama pievērst jauneklā uzmanību, Alfrēda vārtnus vērusi ciet, lai izredzētais, atgriežoties mājās, ietu gar viņas logu. Tā nu jaunieši iepazīšies, sākuši satikties, līdz 1946. gadā sarakstījušies, uzsākuši pastāvīgu dzīvi atsevišķi no vecākiem un baudījuši laimīgu laulību. Margai toreiz bija tikai 17 gadu, tomēr kara laiks jauniešus norūdījis, un viņi bija daudz nobrieduši un patstāvīgāki, salīdzinot ar mūsdienu jaunatni.

## Mammai bērni, tēvam – darbs

Vecākā meita Maiga piedzima Tukumā, bet tad tēvu Alfrēdu,



50. kāzu gadadienā.

kurš bija skolojies Maskavā par juristu, pārcēla uz darbu Liepājā. Tēvs strādājis par apgabala prokuroru, kad piedzima meita Aina. Pēcāk ģimene pārcēlās uz dzīvi Rīgā, kur pavadījusi lielāko dzīves daļu. Piedzimis dēls Imants. Rīgā Alfrēda kungs bijis Augstākās Padomes Prezidija Juridiskās daļas vadītājs, un šajā vietā darbojies līdz pat pensijai. 70. gados viņam piešķirts "Latvijas nopelniem bagātā jurista" goda nosaukums, kas bija augstākais apbalvojums šajā profesijā. Bērni un mazbērni par vienu no lielākajiem tēva un vectēva mūža darbiem atzīst Kalngales vasarnīcu, kas uzbūvēta paša rokām. Paradoksāli, ka sākotnēji Alfrēda kungs mācījies par inženieri, bet kara laikā gūts smags ievainojums kājā, tāpēc iesācis studēt jurisprudenci, ar kuru saistīta visa turpmākā dzīve. Bērni un mazbērni ļoti lepojas ar Alfrēda paveikto, jo Kalngales vasarnīcā pavadītās vasaras ir atmiņā visiem.

Mamma Marga bija vienīgais bērns ģimenē, par kuru bērniībā rūpējās un gādāja, cik spēja. Šo pašu mīlestību viņa atdevusi trim bērniem, sešiem mazbērniem un astoņiem mazmazbērniem, kuri atzīst, ka tēvs vienmēr bijis ģimenes apgādnieks, bet mamma – pavarda sargātāja.

Margas kundze ziedojuši savu karjeru bērnu labā, viņa darbu pārtrauca pirms vecākās meitas

piedzimšanas, bet atsāka strādāt Tieslietu ministrijā un Latvijas Augstākajā tiesā, tikai tad, kad ģimenes jaunākais dēls Imants sācis apmeklēt 1. klasi. Tagad viņa rūpējas par mazbērniem un mazmazbērniem.

Šobrīd ģimene kopā cenšas sanākt lielākajos svētkos, vārda un dzimšanas dienās. Vienmēr tiek atzīmēta vecāku kāzu jubi-



Kāzu dienā Tukumā.

leja, tad visbiežāk radiņi pulcējās Berģu mājās, kurās ikdienā mītnās Alfrēds un Marga Bērziņi, kā arī viņas meita Aina ar ģimeni – vienā mājā trīs paaudzes, kuras viena otru balsta, palīdz un labi saprotas.

## Izglītība – stabils pamats zem kājām

Abi vecāki vienmēr ir uzsvēruši labas izglītības nozīmi kā galveno bagātību, kas cilvēkam var piederēt, un ieaudzinājuši bērnos tieksmi pēc zināšanām. Vienmēr ir izrādīta interese un prieks par sekmēm mācībās, nav liegts arī padoms.

Ģimenē ir juristi trīs paaudzēs, mediķi, inženieri, valodnieki un citu profesiju pārstāvji – visi ar augstāko izglītību, protams, izņemot skolas vecuma mazbērņus un mazmazbērņus.

## Ikdienas solis

Ikdienas solī mammai ļoti patīk uzturēties dārziņā, viņa stāda puķes, rūpējas par tām. Viņa

dārziņā audzē arī tēta mīļākās puķes – baltās margrietīņas. Margas kundzei patīk arī rokdarbi. Nesen, meitas mudināta, viņa iesaistījusi dāmu kluba "Pilādzītis" aktivitātēs, kuras vasarā diemžēl pierimušas, bet Marga jau nevar vien sagaidīt, kad pienāks septembris, un viss atkal notiks kā ierasts. Viņa gatavojas rudens rokdarbu izstādei. Alfrēds vienmēr ir

informēts par Latvijas un ārvalstu aktualitātēm. Diendienā viņš iepazīstas ar laikrakstiem "Latvijas Avīze", "Diena", "Rīgas Aprīņa Avīze", "Tukuma Ziņas", "Garkalnes Novada Vēstis" un citiem, klausās radio un skatās TV ziņas. Viņam patīk arī literatūra, īpaši autobiogrāfiski darbi, bet šobrīd pati lielākā aizraušanās ir suns – melns vilciņš vārdā Krija. Tā ir ikdiena

– rūpēties par suņuku. Kad padarīti atsevišķie darbiņi, laulātais pāris paņem viens otru zem rokas, pastaigājas un risina nesteidzīgas sarunas. Šķiet, ka visu dzīvi taču jau paspējuši izrunāt, bet nekā – vienmēr ir par ko runāt, vienmēr ir interesanti.

## Mīlestība jāsaudzē visiem

Jubilāri dzīvo laimīgi, satīcīgi, viņi nevar viens bez otra. Protams, noteikti ir bijuši arī rūgtuma brīži, aizvainojuma un pāri darījuma sajūta, bet māka saprast un piedot ir dzīves gudrība, kas jāapgūst katram. Bērni nekad nav jutuši vecāku nesaskaņas, un tieši tāpēc mums visiem jāmacās no Bērziņu kopdzīves gudrības grāmatas. Ikvienam pārim, īpaši jaunajiem, jānovēl šāda kopā dzīvošana. Nenoliedzami Margas kundzes un Alfrēda kunga saskanīgā laulība ir piemērs gan viņu bērniem, gan citiem novada iedzīvotājiem. Jaunieši varētu mācīties, kā saudzēt attiecības

un rūpēties vienam par otru, jo nevienam nav noslēpums, ka nereti šobrīd slēgtās laulības ir tikai pāris gadu laimīga kopdzīve. Bieži vien vieglāk ir izšķirt laulību, nevis risināt strīdus vai nelielas



Fotografēts 2001. gadā: no kreisās Alfrēds un Marga, otrajā rindā Nils un Krišs. No kreisās pirmajā rindā Tomass, Dans, Ralfs un Pauls.

nesaskaņas. Zudusi agrākā, ciešas ģimenes vērtība...

Bērziņu ģimenē bieži dzied dziesmu, kura izsaka visu par abu laulāto attiecībām un mīlestību. Tāpēc to kā vēlējumam gribas novēlēt visiem laulātajiem pāriem:

## "Kā senāk" (izpilda "Zelji")

Šai mežmalā ar visu sen jau aprastis,  
Bet pēkšņi skatiens paliek augšup vērstis,  
Cik ilgas gadus, to pat grūti saprast,  
Tie auga līdzās – eglīte un bērzs.  
Bij' kādreiz laiks, viņš visos vējos liecās,  
Bet jaungadā bij' viņai cirvja bail,  
Un tomēr abi saulei pretī tiecās,  
Kur galotnes ik rītu sarti gail.  
Viens otram krāja pirmās putnu dziesmas,  
Viens otram prata uzticēt, ko jūt,  
Viņš degot rudens ugunīgās liesmās,  
Un viņa spējot ziemā zaļa būt.  
Nu rupjā miza nav vairs eglei gluda,  
Un bērza vaigos sirmā bārda stindza,  
Bet neprasa viņš, kāpēc kļūvi ruda,  
Un klusē viņa, kāpēc zari trīc.  
Tie nerunā par mīlu balsī skaļā,  
Tie līdzās stāv un tikai klusi šalc,  
Ir bērzam egle vēl tā pati zaļā,  
Un eglei bērzs arvien vēl balts un tīrs.

## Ģimenes apsveikums

Bērni, mazbērni, mazmazbērni, visi radiņi un citi tuvinieki saviem mīļajiem Margai un Alfrēdam vēl neizsīkstošu enerģiju, tikpat lielu laimi un satīcību, kā arī veselību un dzīvesprieku visās nākamajās kopā pavadītajās dienās. Viņi ir lepnī par saviem vecākiem, vecvecākiem un vecvecvecākiem un gandarīti, ka spēj ik dienu redzēt 60 gadus kopā nodzīvojušos kā vissaskanīgākās dziesmas akordu, kas skan un skan...

Laikraksts "Garkalnes Novada Vēstis" pateicas mīļajai ģimenītei par ideju pārsteigt Margu un Alfrēdu Bērziņu, par fotogrāfijām un jaukajiem stāstiem. **GNV**



Grūti visiem kopā savākties. No kreisās augšējā rindā – jubilāri Alfrēds un Marga. No kreisās otrajā rindā – mazdēli Pauls un Krišs. No kreisās sēž: Dans, Aina, Toms, Ērika, Beatrise un Ralfs.

## Zemessardze – spēks, ar kuru rēķināties

**15 gadi – tas ir laika posms, kurā zemessardze ir izveidojusies par spēku, ar kuru var rēķināties. Esam cēlušies nakts melnumā, ja kādam bijusi vajadzīga palīdzība. Esam piedalījušies dabas stihiju seku likvidēšanā. Palīdzējuši Valsts policijai kārtības uzturēšanā. Dažreiz bija jābūt arī policijas vietā, kamēr veidojās Valsts policija.**

Laika gaitā ir mainījušies uzdevumi un pienākumi. Pašlaik zemessardze ir atbalsts regulārajai armijai. Mēs gatavojamies dažādu militāru uzdevumu izpildei, turpinām palīdzēt dabas stihiju seku likvidēšanā, piedalāmies dažāda veida starptautiskajās misijās Kosovā, Irākā, Afganistānā un citur. Garkalnes novadā zemessardze izveidojās 1992. gada 29. februārī. Tajā stājās vīri un sievas, jo redzēja iespēju aizstāvēt Latvijas neatkarību, savu ģimeni, kaimiņus. Pirmais zemessargu komandieris Garkalnes

pagastā bija virsniekvietnieks Laimonis Gedrovičs. Arī tagad L. Gedroviča kungs turpina tur aktīvi darboties.

Mainoties valsts politikai, lielākā daļa pameta zemessargu rindas. Uzskavējās tie, kas dzīvo pēc principa: “Ja ne es, tad kurš?”. Garkalnes vadā palikuši tikai 11 zemessargi līdz 55 gadu vecumam, no tiem seši, kuri dodas uz mācībām un paaugstina savu militāro izglītību. Pārējiem zemessargiem virs 55 gadu vecumam vairs nav jāpiedalās mācībās, bet daudzi ņem dalību. Viņi ir pirmie, uz ko var paļauties un kuri pilda zemessardzes pienākumus, neskatoties uz cienjamo vecumu.

Garkalnē pastāv jaunsargu vienība – topošie zemessargi. Jaunsargu pirmais un galvenais uzdevums ir kļūt par kārtīgiem Latvijas pilsoņiem. Tālākā militārā izglītība ir katra paša jaunsarga ziņā. Tas, kas tiek mācīts jaunsargiem, noder katrā dzīves

situācijā. Piemēram: pirmā medicīniskā palīdzība, pašsargsardzība, orientēšanās apvidū, izdzīvošana ekstremālos apstākļos, darbošanās komandā un māka uzņemties vadību, neapjukt kritiskās situācijās. Jaunsargiem, kuriem ir labas sekmes mācībās un sportā, ir iespēja piedalīties starptautiskajās nometnēs un kontaktēties ar radniecīgu kustību jauniešiem visā pasaulē.

Tagad Latvijā ir izveidota profesionāla armija, atcelts obligātais militārais dienests, tāpēc zemessardze ir viena, ja ne vienīgā iespēja jauniešiem, kuri nevēlas savu dzīvi saistīt ar regulāro armiju, iekļauties militārajā aprītē sabiedriskā kārtā – no darba un mācībām brīvajā laikā sevi militāri izglītot un būt noderīgiem savai tautai kritiskās situācijās. **GNV**

**Vecākais zemessargs  
JĀNIS LAZDĀNS,  
19. bataljona ceturtnā vada  
komandieris,  
Garkalnes jaunsargu vadītājs**

## Sola palielināt pensiju

Labklājības ministrija sola, ka mazās pensijas oktobrī varētu palielināties vidēji par gandrīz septiņiem latiem. Ministrija prognozē, ka 1. oktobrī kārtējās indeksācijas rezultātā pensijas, kuras nepārsniedz 135 latus, varētu palielināties vidēji par 6,64 latiem. Gandrīz par septiņiem latiem pensijas apmērs pieaugs aptuveni 551 tūkstošim pensionāru.

Jāatgādina, ka saskaņā ar likumu “Par valsts pensijām” indeksācija tiek veikta divas reizes gadā – aprīlī un oktobrī. Šā gada aprīlī gandrīz 559 tūkstošiem pensionāru, kuriem pensijas apmērs nepārsniedza 135 latus, pensijas tika indeksētas vidēji par 3,05 latiem, ņemot vērā faktisko inflāciju. **GNV**

**Pēc ministrijas materiāliem  
sagatavojusi Sindija Martinova**

## Domes ēkā – bankomāts

Kopš augusta sākuma Garkalnes novada domē iespējams ar norēķinu kartes palīdzību izņemt skaidru naudu, arī kasē var norēķināties bezskaidrā naudā. Garkalnes novada dome slēgusi sadarbības līgumu ar “SEB Latvijas Unibanku”.

Līdz šim tuvākais naudas izņemšanas punkts bija Juglā. **GNV**  
**Sindija Martinova**

## Berģos sakopta un droša gājēju pāreja



Tiek montēti luksofori pie metāla konstrukcijām.

**Pavisam drīz noslēgsies darbi gājēju pārejas ierīkošanai Berģos, pie Garkalnes novada domes.**

Nelieli būvniecības darbi sākas ar pieturas pārcelšanu uz priekšu, nomales asfaltēšanu, zālāja iekopšanu, rakšanu un metāla konstrukciju veidošanu. Būvnieki uzdevumus veica bez īpašas kavēšanās. Šad tad luksofors jau deg, regulējot satiksmi gājēju vajadzībām. Šis luksofors darbosies ar pogas palīdzību. Jāpiebilst, ka luksoforam būs arī dublējošais signāls, lai autovadītājus laikus brīdinātu par gājēju pāreju ar luksoforu.

Par šī projekta izbūvi jāpateicas Garkalnes novada domes bijušajai priekšsēdētājai Aelītai

Veipai, kura kopā ar Rīgas domes deputāti Sarmīti Pīku panāca projekta apstiprināšanu Rīgas domē. Garkalnes novada domes deputāts un Berģu pamatskolas direktors Pēteris Salenieks pastāstīja, ka ļoti daudz Berģu iedzīvotāji priecājas par sakārtoto un drošo gājēju pāreju. Viņš sacīja, ka deputāti kopā ar Rīgas domi paveikuši ļoti labu un vērtīgu darbu.

Laikraksts “Garkalnes Novada Vēstis” iedzīvotāju vārdā pateicas abu domju deputātiem par ieguldīto darbu gājēju drošības aktualizēšanā.

Turpmāk ceļš uz Garkalnes novada domi būs drošs un skaisti sakopts. **GNV**

**Sindija Martinova**

# Juridiska palīdzība maznodrošinātām un trūcīgām personām

**Laikraksts “Garkalnes Novada Vēstis” jau informēja, ka no 2005. gada 1. janvāra darbu sāksi jauna Tieslietu ministrijas padotības iestāde – Juridiskās palīdzības administrācija (JPA).**

Tās galvenais uzdevums ir nodrošināt valsts apmaksātu juridisko palīdzību maznodrošinātām un trūcīgām personām, un tas nozīmē, ka šie ļaudis konkrētu juridisko palīdzību savu lietu kārtīšanai var saņemt bez maksas. Juridisko palīdzību var saņemt krimināllietās, civillietās un administratīvajās lietās.

Administrācijas funkcijas ir apsaimniekot līdzekļus, kas paredzēti valsts nodrošinātai juridiskajai palīdzībai un valsts kompensācijām

cietušajiem. JPA darbinieki dara visu iespējamo, lai uzlabotu darbu un realizētu Valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības likuma prasības: fiziskās personas tiesības uz taisnīgu tiesas aizsardzību, nodrošinot valsts garantētu finansiālu atbalstu juridiskās palīdzības saņemšanai. Minētais likums nosaka: ja valstij normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos ir jānodrošina personai aizstāvis, kriminālprocesa virzītājs nodrošina personai iespēju uzaicināt aizstāvi. Neatliekamajos gadījumos un kriminālprocesā noteiktajos obligātās aizstāvības gadījumos, ja persona nav vienojusies ar aizstāvi, procesa virzītājs uzaicina aizstāvi.

“JPA darbojas jau vairāk

kā pusgadu, bet jau šobrīd ir identificētas likuma kolīzijas, jo pretrunā nonāk vairāki likumi – Advokātūras, Valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības, Kriminālprocesa likums un Soda izpildes kodekss. Līdz ar to: ja nav skaidrības tiesību aktos, veidojas dažādas interpretācijas, radot problēmas – pastāv pretrunas starp Valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības likumā un Kriminālprocesa likumā ietvertu aizstāvja aicināšanas kārtību. Saskaņā ar Kriminālprocesa likuma 80. panta 4. daļu gadījumos, kad aizstāvja piedalīšanās ir obligāta, bet ieinteresētā persona nav vienojusies ar aizstāvi, procesa virzītājs informē institūciju, kurai uzticēta juridiskās palīdzības

nodrošināšana, ka tai jānodrošina aizstāvis. Kriminālprocesa likuma Pārejas noteikumu 14. punkts paredz, ka procesa virzītājam, ja nav iespējas uzaicināt aizstāvi, kurš noslēdzis līgumu ar Juridiskās palīdzības administrāciju, izņēmuma kārtā ir tiesības līdz 2007. gada 1. janvārim aizstāvības nodrošināšanai uzaicināt aizstāvi, kuram šāda līguma nav,” stāsta Juridiskās palīdzības administrācijas direktors Juris Jansons.

Lai nodrošinātu Kriminālprocesa likuma normu piemērošanu, Juridiskās palīdzības administrācijai būtu jānoslēdz līgumi ar vismaz 200 – 250 advokātiem, diemžēl speciālisti šos līgumus slēdz nelabprāt. Iespējams, ka viens no iemesliem ir

zema atalgojums, bet JPA prognozē, ka drīzumā stundas likme varētu tikt pacelta. Šobrīd par valsts apmaksātās juridiskās palīdzības sniegšanu līgumi noslēgti ar 56 personām. Ļoti ticams, ka advokāts priekšroku dos saviem klientiem, nevis valsts pasūtījumam, tāpēc turpmāk jādomā kā risināt samilzušo problēmu.

Plašāk par Juridiskās palīdzības administrācijas funkcijām un darbību, kā arī to, ko šī iestāde var sniegt Garkalnes novada iedzīvotājiem, stāstīsim nākamajā informatīvajā izdevumā, kas iznāks septembrī. Izsakām milzīgu pateicību Jura Jansona kungam par ieinteresētību un aktīvu minētā jautājuma skaidrošanu sabiedrībai. **GNV**

**Sindija Martinova**

# Ārkārtas sēde 19. jūlijā

**Ārkārtas sēdes darba kārtībā divi jautājumi:**

**- Par Garkalnes novada domes priekšsēdētājas Aelitas Veipas atbrīvošanu no amata.**

Pamatojoties uz likuma "Par pašvaldībām" 65. panta 3. daļu, aizklāti balsojot ar sešām balsīm *par*, vienu *pret*, vienu *atturas*, Garkalnes novada dome nolēmj: atbrīvot Aelitu Veipu no Garkalnes novada domes priekšsēdētājas amata.

**- Par Garkalnes novada domes priekšsēdētāja ievēlšanu.**

Pamatojoties uz likuma "Par pašvaldībām" 19. panta 4. daļu, aizklāti balsojot ar sešām balsīm *par*, vienu *pret*, vienu *atturas*, Garkalnes novada dome nolēmj: ievēlēt par Garkalnes novada domes priekšsēdētāju Juri Silovu. GNV

*Ar plašākiem sēžu materiāliem iespējams iepazīties iedzīvotāju pieņemšanas laikos Garkalnes novada domes kancelejā.*

**Pēc sēdes protokolu materiāliem sagatavojuši Sindija Martinova**

## Sabiedriskā apspriešana par A4 (Baltezers–Saulkalne)

Garkalnes novada dome aicina iedzīvotājus būt aktīviem un piedalīties viedokļa un vērtējuma izteikšanā sakarā ar Valsts galvenā autoceļa A4 Rīgas apvedceļa (Baltezers–Saulkalne) skiču projekta un būvniecības ieceri. To iespējams izdarīt Garkalnes novada domes ēkā, 1. stāvā no plkst. 9.00 līdz 17.00 līdz šā gada 22. septembrim.

Publiskās apspriešanas apkopojošā sēde notiks septembra beigās (20. – 22. septembris, sekojiet līdzi precīzai informācijai) Garkalnes novada domes ēkā, 1. stāvā no plkst. 9.00 līdz 17.00 līdz šā gada 22. septembrim.

jai) Garkalnes novada domes zālē. Bet visa mēneša laikā projekta realizētāji sniegs sīkākus paskaidrojumus un uzklaušīs iedzīvotāju ierosinājumus Garkalnes novada domē šādos laikos:

Pirmdien, 4. septembrī, plkst. 9.00 – 11.00,

Pirmdien, 11. septembrī, plkst. 17.00 – 19.00,

Pirmdien, 18. septembrī, plkst. 9.00 – 11.00.

Tālrunis uzzinām: 7409880, 7409858. GNV

## Kļūdas labojums

**Garkalnes novada domes informatīvajā izdevumā "Garkalnes Novada Vēstis" (Nr. 50) ieviesusies kļūda materiālā "Jūnija domes sēdē lemts", kur minēts, ka novada domes deputāti atbalstījuši divus lēmumus par zemes apmaiņu.**

Publicējam pareizos domes sēdes lēmumus:

Garkalnes novada dome ir izskatījusi iesniegumu par zemes gabala apmaiņu, atklāti balsojot ar divām balsīm *par* (Mārtiņš Gunārs Bauze-Krastiņš, Juris Silovs), *pret* – neviens, *atturas* – pieci (Edgars Treibergs, Elga Liepiņa, Pēteris Salenieks, Oļģerts Lejnietis, Aelita Veipa), Garkalnes novada dome NOLEMJ:

1. Atbalstīt iesniegumu par zemes gabala apmaiņu ar zemi

pagasta īpašumā "Takas".

Līdz ar to, ka balsojumā netika nodrošināts balsu pārākums, lai šādu lēmumu pieņemtu, lēmumprojekts netiek atbalstīts.

Garkalnes novada dome ir izskatījusi iesniegumu par zemes gabala apmaiņu, atklāti balsojot ar divām balsīm *par* (balso Mārtiņš Gunārs Bauze-Krastiņš, Juris Silovs), *pret* – neviens, *atturas* – pieci (Edgars Treibergs, Elga Liepiņa, Pēteris Salenieks, Oļģerts Lejnietis, Aelita Veipa), Garkalnes novada dome NOLEMJ:

1. Atbalstīt iesniegumu par zemes gabala apmaiņu ar zemi pagasta īpašumā "Takas".

**Ari šis lēmumprojekts netiek atbalstīts.** GNV

**Sagatavojuši Sindija Martinova**

# JŪLIJĀ NOVADA DOME LĒMUSI

☑ Deputāti nolēma veidot Garkalnes novada domes informatīvo laikrakstu "Garkalnes Novada Vēstis" atsevišķi no Rīgas rajona laikraksta "Rīgas Priņķa Avīze".

☑ Slēgts līgums ar informācijas grupu interneta portālu www.zl.lv par informācijas izvietojumu.

☑ Sniegts finansiāls atbalsts LR Bāriņtiesu asociācijai svinīgā pasākuma organizēšanai.

☑ Ar finanšu līdzekļiem atbalstīts dāmu kluba "Pildzītis" pieredzes apmaiņas brauciens.

☑ Apmaksāti ceļa izdevumi jaunietim, kas dodas studēt Madrides Universitātē UCM Spānijā.

☑ Veikti grozījumi Garkalnes novada domes pamatbudžeta ieņēmumos, papildu paredzot ieņēmumus no Valsts pamatbudžeta Ls 37 apmērā. Veikti grozījumi arī pamatbudžeta izdevumos: papildu paredzot izdevumus Garkalnes pamatskolai grāmatu iegādei Ls 37, PII "Skudriņas" darbinieku mācību maksas izdevumu segšanai, Garkalnes novada sporta darba organizatora pieredzes apmaiņas braucienam uz Austriju. Veikti grozījumi speciālā budžeta ieņēmumos, papildu paredzot ieņēmumus (mērķdotācijas) no Valsts budžeta Ls 12 244 apmērā. Veikti grozījumi speciālā budžeta izdevumos, papildu paredzot izdevumus Autoceļu fondā Ls 12 244 apmērā.

☑ Dzēsts bankrotējušās SIA "Kafijas nams" iedzīvotāju ienākuma nodoklis Ls 351,16 apmērā.

☑ Anulētas dzīvesvietas deklarēšanas ziņas trim personām.

☑ Noslēgts viens īres līgums.

☑ Atļauts privatizēt divus dzīvokļus.

☑ Apstiprināts darba uzdevumu detālplānojuma "Noras" izstrādāšanai un detālplānojuma "Jaun-Smilti-

ņas" grozījumu izstrādāšanai. Abiem detālplānojumiem pasūtītājiem jāuzsāk sabiedriskās apspriešanas pirmā posma organizēšana.

☑ Atļauts izstrādāt detālplānojumu dzīvojamo māju būvniecībai nekustamajā īpašumā "Gārņi". Par detālplānojuma izstrādes vadītāju apstiprināta arhitekte Ilze Kalvele.

☑ Atļauts izstrādāt detālplānojumu rindu māju būvniecībai daļā nekustamā īpašuma "Garkalnes Evaņģēliski luteriskā draudze".

☑ Atļauts uzsākt detālplānojuma "Vālodzes" sabiedriskās apspriešanas otrā posma organizēšanu.

☑ Apstiprināts detālplānojums Garkalnes novada nekustamajam īpašumam "Zāliši". Izdoti saistošie noteikumi Nr. 25 "Par nekustamo īpašumu "Zāliši" apbūvi".

☑ Apstiprināts detālplānojums Garkalnes novada nekustamajam īpašumam "Dumpji". Izdoti saistošie noteikumi Nr. 26 "Par nekustamā īpašuma "Dumpji" apbūvi".

☑ Atļauts transformēt meža zemi nekustamajā īpašumā Pērļu iela 10 un Krievupes iela 16C vienas savrupmājas būvniecībai, neizstrādājot detālplānojumu. Atļauts transformēt lauksaimniecības zemi nekustamajā īpašumā Graudiņu iela 50 vienas savrupmājas būvniecībai, neizstrādājot detālplānojumu.

☑ Apvienoti divi nekustamie īpašumi. Atdalīti septiņi zemes gabali no citiem nekustamajiem īpašumiem.

☑ Piešķirtas vienpadsmit jaunas adreses, mainīta viena adrese.

☑ Pašvaldības deputāti nolēma neizmantot pirmpirkuma tiesības uz nekustamo īpašumu, kas atrodas Skuķišos, d.s. "VEF-Ozoli" 1-10, Baltezerā, Senču pr. 27, Sunišos, Fazānu ielā 12, Garkalnes novadā "Mežlīdes", Vikingu ielā 33, Vi-

kingu ielā 21, Vikingu ielā 27, Vikingu ielā 29, Vikingu ielā 19, "Mirdzas", "Asni", "Ruduļi".

☑ Nolemts atļaut četriem Latvijas Republikas nepilsoņiem iegādāties īpašumā nekustamo īpašumu.

☑ Pēc paša vēlēšanās no darba Garkalnes novada vēlēšanu komisijā atbrīvots Laimnesis Bruģis. Izsludināts divu nedēļu termiņš jaunu vēlēšanu komisijas kandidātu pieteikumu pieņemšanai.

☑ Atļauts SIA "Ferrum-Agro" vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība veikalā "Muceniekos" ar traktoriem, automašīnām, lauksaimniecības mašīnām un to rezerves daļām, saimniecības precēm, elektrovadiem, ogļskābo gāzi un gumijas izstrādājumiem.

☑ Uzskaitē nodrošināšanai ar vietu pirmsskolas izglītības iestādē "Skudriņas" uzņemti šādi bērni: Guna Švarcberga, Markuss Daņilovs, Ralfs Šakelis, Niks Šakelis, Toms Šakelis, Nikita Braslavskis, Elizabete Mileiko, Niks Esīte, Laura Luīze Leinerte un Aleksandrs Viļčinskis.

☑ Nolemts piedzīt nekustamā īpašuma nodokļa par zemi parādu Ls 360,45 apmērā, Ls 279,77 apmērā abos gadījumos – bezstrīda kārtībā, vēršot piedziņu uz parādnieka naudas līdzekļiem un tam piederošo kustamo un nekustamo mantu.

☑ Apstiprināti Garkalnes novada domes Sociālā dienesta lēmumi.

☑ Apstiprināts detālplānojums Garkalnes novada nekustamajam īpašumam "Āmuļi" un Vikingu iela 18. Izdoti saistošie noteikumi Nr. 24 "Par nekustamā īpašuma "Āmuļi" un Vikingu iela 18 apbūvi". GNV

*Ar plašākiem sēžu materiāliem iespējams iepazīties iedzīvotāju pieņemšanas laikos Garkalnes novada domes kancelejā.*

**Pēc sēdes protokolu materiāliem sagatavojuši Sindija Martinova**

# Vasaras sporta spēles Siguldā

SINDIJA MARTINOVA

**4. augustu lielākā daļa Rīgas rajona pašvaldību darbinieku, arī Garkalnes novada domes darbinieki, aizvadīja Siguldā novada "Laurenčos". Tur norisinājās Rīgas rajona pašvaldību darbinieku 10. vasaras sporta spēles. Jautri aizvadīta diena – Garkalnes novadam iegūta 17. vieta kopvērtējumā.**

Rīts iesākās jau pie novada domes ēkas – kopā sanāca aktīvākie darbinieki un sadalīja sporta disciplīnas. Tajā piektdienas rītā bija liels sastrēgums līdz pat Berģu hotelim, bet tas netraucēja mūsu sportiskajam garam. Sēdāmies *busiņā* un aida uz Siguldā novadu. Bruņojušies ar dzelteniem Garkalnes novada kreklītiem un cepurītēm bijām cīņās spara pilni. Nonākuši Siguldā, 2. pamatskolas sporta stadionā, apsveicinājāmies ar konkurentiem un stājāmies ierindā. Izlozes kārtībā saņēmām 17. starta numuru.

Sporta spēles atklāja Siguldā novada domes priekšsēdētājs Tālis Puķītis, kurš vēlēja sportisku garu un izdošanos. Viņš mudināja pašvaldību darbiniekus aktīvi sportot, lai veselā miesā būtu arī vesels gars.

Šogad pašvaldību sporta spēles organizē Rīgas rajona Sporta iniciatīvu centrs, sadarbojoties ar Siguldā novada domi. Programmā – tradicionāli un ne tik tradicionāli sporta veidi.

Paralēli nogurdinošākajam startam orientēšanās sportā, notika arī sacensības drošniekiem – ātruma etaps piedzīvojumu trasē

"Mežakaķis". Šogad orientieristu pāris bija ar sportu saistītie Oskars un Zinta Šestakovski. 2,3 kilometru garo trasi veica labi – Zintai 4. vieta, Oskaram – 8. vieta, kopvērtējumā 6. vieta 22 komandu konkurencē. Pa "Mežaka-

ķis", smagums un attālums – slavenajam skeletonistam Martinam Dukuram. Viņš bija viltīgs, zem jakas bija salicis segas, līdz ar to izskatījās daudz dūšīgāks nekā patiesībā ir. Smagums bija sarežģītākais mērs, kuru kļūdai-



Pirmajā vietā atkal siguldieši.



Priekšsēdētājs Juris Silovs neizrāda, ka "Mežakaķa" trase ir grūta un sarežģīta (ņemot vērā viņa kājas traumu), tāpēc smaida ik uz soļa.

kaķa" ātrumposmu, kas risinājās Zaļajā trasē, cīnījās šoferis Raivis Plešs, ieguva 16. vieta.

Grāmatvežu trīscīņā Garkalnes novadu pārstāvēja ekonomists Ritvars Grīviņš. Šajā pārbaudījumā bija jānosaka trīs mēri – ga-

ni noteica daudzi grāmatveži. Šajā disciplīnā palikām priekšpēdējie, Ritvars kļūdījās nosakot attālumu, – 21. vieta.

Tāllēkšana šogad citādāka kā parasti: smilšu bedrē jālec uz priekšu un atmuguriski. Šajā disciplīnā piedalījās arhitekta palīdzē Zane Salaka, kura kopā aizleca 2,65 metrus, Zinta Šestakovska – 3,1 metrus, pašvaldības SIA "Garkalnes Komunālserviss" val-



Pēteris Salenieks mērķē pa mežacūkas siluetu.



Garkalnes novada komanda: tuvplānā sporta darba organizators Oskars Šestakovskis, no kreisās: kultūras darba organizatore Kristīne Tizenberga, pašvaldības SIA "Garkalnes Komunālserviss" valdes loceklis Aivars Cepliņš, Garkalnes novada domes priekšsēdētājs Juris Silovs, Berģu pamatskolas sporta skolotāja Zinta Šestakovska, šoferītis Guntis Karlovskis, ekonomists Ritvars Grīviņš, arhitekta palīdzē Zane Salaka, sociālā darbiniece Lonija Pauliņa un šoferis Raivis Plešs. Aiz kadra Berģu pamatskolas direktors un deputāts Pēteris Salenieks, Dzimtsarakstu nodaļas pārzine un deputāte Elga Liepiņa un sabiedrisko attiecību speciāliste Sindija Martinova.

des loceklis Aivars Cepliņš – 2,85 metrus un šoferītis Guntis Karlovskis – 2,69 metrus. Kopvērtējumā 13. vieta. Siguldieši, kuri šajā disciplīnā izcīnīja pirmo vietu, lecot turp un atpakaļ kopā: 2,67 m, 3,25 m, 3,71 m un 4,09 m. Sacensībā "Savādais skrējieni" piedalījās četri novada domes darbinieki – sociālā darbiniece Lonija Pauliņa, Sindija Martinova, Aivars Cepliņš un Guntis Karlovskis, kopvērtējumā par atmuguriski līdz konusam un skriešanu uz priekšu līdz finišam ieguvām 19. vietu. Peintbola šaušanā pa mežacūkas siluetu komanda izcīnīja septīto vietu. Zane Salaka ar pieciem šāvieniem ieguva 42 punktus, sabiedrisko attiecību speciāliste Sindija Martinova – 39 punktus, deputāts Pēteris Salenieks 26 punktus, bet Ritvars Grīviņš – 27. Absolūti labākais šāvējs ar 45 punktiem no pieciem

šāvieniem ir Salas pagasta darbiniece Dace Ansenā.

Priekšsēdētāju divcīņā Juris Silovs sacentās peintbola šaušanā un "Mežakaķa" trases pārvarēšanā uz ātrumu. Šāvienos mums veicās labi, izcīnīta otrā vieta ar sašautiem 43 punktiem (pirmajā vietā siguldietis Tālis Puķītis ar rezultātu 45), bet "Mežakaķi" Jurim Silovam 10. vieta. Kopvērtējumā piektais rezultāts. Sieviešu priekšsēdētāju divcīņā izvērtās sīvi. Pirmais trijnieks: 1. vieta Stopiņu novada priekšsēdētāja vietniecei Vitai Paulānei, 2. vieta Salas pagasta pārstāve Inese Liepa, bet 3. vietā Salaspils novada domes priekšsēdētāja vietniece Zoja Rimša.

Apbalvošanas ceremonijā laureāti tika pie kausiem, diplomiem, medaļām un šampanieša. Sveicam Siguldā novada labākos un sportiskākos darbiniekus! **GNV**

## Noslēguma sacensības pludmales volejbolā

**19. augustā notika Garkalnes novada sezonas noslēguma sacensības pludmales volejbolā. Jau tradicionāli tās tika organizētas Langstiņu publiskajā peldvietā, kur izveidoti divi pludmales volejbola laukumi.**

Sacensībās piedalījās deviņas komandas, un priekšsacīkstes noritēja divās apakšgrupās. Būtiska bija izcīnīto vietu secība pirmajā sacensību kārtā, tā noteica izspēles secību finālspēlēs. Otrajā sacensību kārtā piedalījās astoņas komandas. Visas spēles norisinājās līdz 15 punktiem un divu setu uzvarai.

Līdzjutēju simpātijas izpelnījās vienīgā meiteņu komanda "Volejbolistočki". Spēlētāji par trešo vietu otrajā setā pie rezultāta 12:11 Anastasija Šermentjeva izmežģīja kāju. Likās, ka spēle ir jāpārtrauc, tomēr kopā ar savu pārinieci Ivonnu Gramontu meitenes pieņēma lēmumu spēli turpināt. Meitenes izrādīja īpašu varonību, lai uzvarētu setā un līdz ar to spēlēt. Ceturto vietu ieguva Dāvids Gleške un Arvīds Kokins (komanda "Mikasa"). B apakšgrupas labākie spēlētāji vēlreiz tikās finālā. Otrā vietā sīvā konkurencē iecīnīja Sergejs Lukaševics un Aleksejs Prigožins (komanda "Rokki & Bžik"). Pirmo vietu izcīnīja komanda ar



Labāko spēlētāju trijnieks. 3. vieta komandai "Volejbolistočki", 2. vieta – "Rokki & Bžik", bet 1. vieta komandai "Vislabibus".

maģisku nosaukumu "Vislabibus", spēlētāji Sergejs Semjonovs un Maksims Paršins. Šie meistarīgie dalībnieki jau otro gadu pēc kārtas ir sezonas uzvarētāji.

Spēles tiesāja Natālija un Svetlana Baranovskas, Inga Ermansone, Ilze Vēzīte un starptautiskas kvalifikācijas tiesnesis Andrejs Gendels. Par sacensību veiksmīgu norisi rūpējās sacensību galvenais tiesnesis Artūrs Pērle. Balvas pasniedza sporta darba organizators Oskars Šestakovskis.

Paldies sporta līdzjutējiem un sacensību dalībniekiem, uz tikšanos nākamajā sezonā! **GNV**

**Sacensību galvenā sekretāre Indra Pērle**

# “Zvaigznīte” saņem licences

**Augusta vidū bērnu radošās attīstības centrs (BRAC) “Zvaigznīte” no Garkalnes novada domes saņēma skaitas licences (uz maksimālajiem pieciem gadiem), kas apliecina: radošās darbnīcas darbosies likumā noteiktajā kārtībā.**

## Vēstures grāmata

Privātais bērnudārzs Berģos darbojas jau kopš pagājušā gada maija. “Tad pie mums atnāca pirmais bērniņš,” atceras BRAC “Zvaigznīte” direktore Imanta Leleva.

Viņa pastāstīja, ka 2005. gada sākumā Garkalnes novada teritorijā tika veikta aptauja: kur būtu vislielākais pieprasījums. Rezultāti apliecināja, ka Berģos šāda iestāde tiktu sveikta ar ovācijām. Tā arī bija, nepagāja ne mirklis un dārziņā skolojās jau 45 bērni. Tomēr vēsture šim projektam ir daudz plašāka.

SIA “Edinburgas skola” ar bērnu audzināšanas māku nodarbojas jau vairākus gadus, un “Zvaigznīte” ir šā uzņēmuma struktūrvienība. “Kad bijām nobrieduši veidot vēl vienu bērnudārzu, meklējām piemērotas telpas. Atradām skaistu un mājīgu ēku, diemžēl Sabiedrības veselības aģentūra šo iestādi neatzina par derīgu,” stāsta I. Leleva. Pēc tam izdevās atrast divstāvu plašu privātmāju, kurā ar kredīta līdzekļiem bija iespējams iekārtot bērniem nepieciešamās telpas. Dārziņš, kuru tik ļoti iemīļojuši mazie bērni, atrodas Berģos, Lapu

ielā. “Svarīgākais, ko meklējām bērnudārza telpām, ir sajūta, lai šeit mēs visi justos kā mājās. Te ir dārzs, gaisas un mājīgas telpas,” ēkas izvēli pamato direktore. Pēc tam sākušies tā sauktie papīru darbi, bija jākārtos neskaitāmas atļaujas, jāveic dažādas pārbaudes un apsekošanas, jālicencē radošo darbnīcu programmas.

## Dārziņā kā mājās

Dārziņā savu dienas lielāko daļu pavada 45 bērni vecumā no viena līdz četriem gadiem, viņus pieskata seši gādīgi pedagogi un pati direktore Imanta. “Man ir ļoti liels prieks, ka varu piedalīties bērnu audzināšanas procesā,” piebilst direktore, jo tādejādi viņa izprot ikvienu darbinieku, un sastrādāties ir ļoti viegli. Visām skolotājām ir augstākā pedagoģiskā izglītība. Drīzumā bērnu radošās attīstības centrā varēs nodarboties arī ar sportu, ritmiku un džudo, dažādām mūzikas aktivitātēm, dejām un citiem pulciņiem. Jāpiebilst, ka bērnudārzā sācis strādāt jauns skolotājs – Aleksandrs Leščinskis, kuram ir džudo trenera izglītība, kas iegūta Anglijā. “Plānojam, ka drīzumā pie mums džudo nodarbības varēs apmeklēt ne tikai mūsu bērniņi, bet visi interesenti, kas vēlēties trenēties šajā sporta veidā,” atklāj skolotāja Imanta.

Jautājot, kas īpašs ir tieši šim bērnu centram, direktore atbild: “Katrs bērniņš šeit jūtas kā mājās, jo pirmās dienas kopā ar viņu dārziņā dzīvo arī mamma – lai mazulim vieglāk pierast. Pēc tam pamazām māmiņa pie mazuļa uzturas arvien retāk, līdz bērns ir gatavs dārziņu apmeklēt viens. Katram ir savs skapītis ar fotogrāfiju uz tā, sava krūzīte vai pudelīte. Ja nepieciešams un mazulim ir šāda vēlme, bērnus auklējam arī rokās vai apmīļojam. Katram tiek veltīta skolotājas uzmanība. Mazuļi guļ tādās

gultiņās, kā viņiem patīk – citi parastās, citi redeļu gultiņās. Alerģiskajiem bērniņiem ir sava ēdienkarte, kuru gādīgi sastāda mūsu lieliskā pavārite Dace.”

## Psiholoģisks darbs ar vecākiem

Skolotāja Imanta, kurai ir pedagoģiskā pieredze no 1991. gada, stāsta, ka “Zvaigznīte” ir tā vieta, kurā bērni iepazīst dažādas sadzīviskas lietas: kas ir rīsi vai griķi, kas ir koka kluciši vai dārza puķes. Viņa piekrīt, ka šajā laikmetā vecāki ir ļoti aizņemti, daudziem ir kredīti, un ikdienā aizrit nemanot, domājot par to, kā visu padarīt, kā sapelnīt naudu dzīvošanai. Viņa atzīst, ka ir ļoti daudz bērniņu, kuri ar mirdzošām acīm skatās uz Kelloggs pārslu kastīti, bet tajā pat laikā nezina, kas ir rīsi vai griķi. Viņiem neeksistē tāda ēdiens kā kotlete, jo pieraduši ēst grillētas vistu kājiņas. “Jā, laika trūkuma dēļ viņi netiek iepazīstināti ar apkārtējo un sadzīvisko pasauli, tāpēc bērnam ir ieteicams laiku pavadīt bērnudārzā, jo tur viņi sastopas ar saviem vienaudžiem, mācās kontaktēties un iepazīt lietas, kuras būs nepieciešamas turpmākajam dzīves ritējumam,” piebilst I. Leleva.

“Zvaigznīte” lepojas, ka bieži notiek vecāku sapulces un skolotājas strādā ne tikai ar bērniem, bet arī viņu vecākiem. “Arī vecākiem ir vajadzīga psiholoģiska palīdzība, viņiem vajag norādīt uz lietām, kurām jāpievērš uzmanība, audzinot mazuli,” nedroši ieminas skolotāja Imanta, jo viņa apzinās, ka vecāki ne vienmēr vēlas šo padomu uz klausīt. “Strādājot bērnudārzā, pamanu nepilnības bērnu audzināšanas sistēmā, redzu nelielas neizdarības, kuras dārziņā cenšamies novērst, bet tas jā dara sadarbībā ar vecākiem,” atzīst pedagoģe. Lidzās straujajam attīstības laikmetam arī bērni attīstās un nobriest daudz ag-



FOTO: SINDIJA MARTINOVA

Bērni rotaļās smilšu kastē.

rāk, viņi ir brīvāki, komunikablāki, ar viņiem jārūnā kā ar pieaugušiem cilvēkiem. “Bērnus nevajag baidīt ar bērnudārzu. Vairākas reizes esmu dzirdējusi māmiņas sakām: ja tu mani neklausīsi, atstāšu bērnudārzā. Bet bērniņš taču to atceras, viņš kļūst niķīgs, kad jānāk uz bērnudārzu, ne tā?” retoriski jautā dārziņa direktore. “Bērni taču ir mūsu dzīve, mūsu laime un prieks, leposimies ar viņiem, teiksim skaļi, ka viņus mīlam un atbalstīsim ikvienā viņu darbībā,” pacilāti noteic skolotāja.

## Paldies visiem, visiem

Lai bērni zinātu Latvijas nacionālos svētkus, tie tiek svinēti tradicionāli. Svinību atmosfēru ļoti bieži mums palīdz radīt kaimiņiene Anita ar meitām. Viņa mums sašuvusi daudz lupatu lellišu, kā arī zvaigznīšu simboliku. Milzīgu paldies “Zvaigznītes” kolektīvs teic Anitas kundzei par viņas darbu un ieguldīto enerģiju. “Pateicība aizceļo arī Ingas Zvanas virzienā. Dastina mamma mums uzdāvināja ziedus un augļkociņus. Todien mums bija Puķu diena – kopā ar mazuļiem stādījām ziedus, ābeli, ķirsi, upeņu krūmus,” ar smaidu atceras skolotāja Imanta. Direktore mil-

zīgu paldies teic saviem darbiniekiem: Annai, abām Līgām, Sanitai, Aleksandram, Ilzei un Ievai, bez kuriem nebūtu iespējams veikt bērnu audzināšanas darbu.

“Zvaigznīte” par savu tapšanu pasakās arī Ilonai, SIA “Edinburgas skola” valdes priekšsēdētājai, kā arī ēdināšanas firmai SIA “Čifs” un tās vadītājam Rolandam Zujevičam.

Īpaši silti sveiceni no mazuļiem un dārziņa kolektīva Garkalnes novada domei, īpaši Jurim Silovam un Elgas Liepiņas kundzei. “Par idejām un morālo atbalstu izsakām pateicību Berģu pamatskolas direktoram Pēterim Saleniekam,” viņa turpina uzskaitījumu. Direktore ir pateicīga arī vecākiem un vecvecākiem, kuri piedalās ikdienas darba procesā un izsaka atbalstu vai palīdz ar padomu. “Šis kontakts mums ir ļoti, ļoti svarīgs,” atklāj BRAC “Zvaigznīte” direktore Imanta Leleva.

Bērnu audzināšanā un izaugsmē vecākiem un vecvecākiem bērnu radošās attīstības centra direktore atklāj savu moto:

*Lai veicas ik solī,  
Lai veicas ik darbs,  
Lai veiksmēs un neveiksmēs  
Nepietrūkst spara.*

Sindija Martinova

BĒRNU RADOŠĀS  
ATTĪSTĪBAS CENTRS “ZVAIGZNĪTE”  
MEKLĒ MĪĻU UN JAUKU  
SKOLOTĀJU UN VIŅAS  
PALĪDZI – AUKLĪTI.  
TĀLRUNIS INFORMĀCIJAI  
28859169 (IMANTA LELEVA).

## Olgai – 60. šūpuļsvētki

**Suminot 60 gadu jubilejā ilggadējo Garkalnes novada domes deputāti, kura nostrādājusi vismaz trīs sasaukumus pagasta pirmsākumos, Garkalnes domes priekšsēdētāja vietniece un Dzimtsarakstu nodaļas pārzine Elga Liepiņa cietošanās pie Olgas Mileiko.**

Olgas kundze ir ļoti aktīva sabiedriskā darba veicēja, bet ikdienā sastopama rehabilitācijas centrā “Baltezers”, viņa ir direktora vietniece mācību un audzināšanas darbā. Šajā iestādē nostrādāti vairāk nekā trīsdesmit gadi. Viņai ļoti patīk šis darbs, jo pedagoģiskā pieredze ļāvusi atrast pareizo pieeju saskar-

smē ar bērniem. Šobrīd skolā mācās aptuveni 50 bērnu, kuri centrā iziet dažādus rehabilitācijas kursus. Mileiko kundze smeļ: “Bērni šeit jūtas kā mājās, bieži vien brauc šurp atkārtoti, apmīļo savas skolotājas un godina svētkos.” Arī viņa saņēmusi apsveikumus no bijušajiem audzēkņiem.

No jaunā mācību gada rehabilitācijas centra “Baltezers” skola kļūs par Garkalnes pamatskolas filiāli, tā lēmušas augstākās varas iestādes.

Olgas kundzei ļoti patīk gatavot ēst, viņa mūs pārsteidza ar pašceptiem, sāļajiem pirāgiem un ļoti gardu putukrējuma torti,

kuras sastāvā sazmējām lazdu riekstus un greipfrūtus. Torte bija izdekorēta ar zefīriem. Bija ļoti gardi, bet diemžēl recepti tā arī neizdevās uzziņāt – tas esot viņas meistardarbs.

Oлга Mileiko ir pārsteigta, ka pie viņas ciemojas arī laikraksts “Garkalnes Novada Vēstis” un smeļoties piebilst: “Izmantošu iespēju un pareklamēšu, ka mēs ļoti meklējam krievu plūsmas skolotāju sākumskolai.”

Lai Olgas kundzei tikpat mozs gars un nerimstoša vēlme darboties kā dienā, kad viņu sveicām. Lai izdodas! GNV

Sindija Martinova



FOTO: SINDIJA MARTINOVA

Olgu Mileiko 60. dzimšanas dienā sveica Garkalnes novada domes priekšsēdētāja vietniece Elga Liepiņa.

## Bērnudārzs "Langstiņi" aicina jaunos audzēkņus

**Bērnudārzs "Langstiņi" atrodas Garkalnes novada zaļajā zonā, un mūsu audzēkņiem nav jāelpo pilsētas netīrais gaiss.**

Mēs pieņemam bērnus no 1,3 gadu vecuma. Apmācības vide – bilingvālā. Vecākajā grupā notiek Latvijas obligātā pirmsskolas sagatavošana. Visiem skolotājiem ir augstākā izglītība. Bērnudārzā notiek latviešu, krievu un angļu valodas nodarbības. Māksliniecisko uztveri bērniem palīdzēs attīstīt zīmēšanas, keramikas un dziedāšanas skolotāji. Mums ir liela sporta zāle, kurā notiek dejošanas, dziedāšanas un sporta nodarbības. Bērnudārza priekšrocība ir tāda, ka mums uz vietas ir neliels baseins, kur bērniem ir iespēja apgūt elementārākos peldēšanas pamatus. Šajās nodarbībās var piedalīties arī bērni, kuri nemācās šajā bērnudārzā. Individuālās nodarbības par atsevišķu samaksu pieejamas bērniem vecumā no diviem līdz sešiem gadiem.

Tiem, kuriem ir interese, bērnudārzā var apgūt arī tenisa spēles pamatus, reizē nostiprinot fizisko sagatavotību un koordināciju (no četrus gadu vecuma, par atsevišķu samaksu). Bērnudārzā ēdināšana paredzēta trīs reizes dienā. Durvis ir atvērtas no plkst. 8.00 līdz 20.00.

Bērnudārzu var apskatīt Garkalnes novada Langstiņos, Mediķu ielā 4, kas no centra atrodas tikai 25 minūšu braucienā ar mašīnu. **GNV**

**Tālrunis 29178563.  
Aicinām pieteikties  
privātajā bērnudārzā  
"Langstiņi"!**

**Draudzīgais bērnudārza  
kollektīvs**

### Dzejas stūrītis

#### Jēga

Ārija Adjukēviča

Milu vasaru caur pavasari visu  
Un jūlija atvadu tvanu  
caur mani pašu.  
Augusta vakaru flokšu mākonī,  
Sienāžu orķestri plašu.  
Nakti kā spilvenu mīkstu.  
Zvaigznes un debesa dzīli.  
Saullēkta sapņus pētīt  
Un gaišmu svētīt.  
Pamata jēgu darbu visapkārt, kas  
milst.  
Savus spēkus ticēt, lai prieku  
smeltu,  
Dzīves jēgai būt un sēklai dīgt.  
Var visu sevī elpot, domāt, dzīvību  
mīlēt,  
Uz pleca kalnu sev stīvēt.  
Jēgai ir jābūt, lai nabagam nebūt.



Pie bērniem ciemojas Ceļu policijas tēli – Rūdis un inspektors Bebrs.



Bērni apgūst dejošanas prasmes, kuras pēc tam atrāda vecākiem.



Peldbaseinā iespējamas arī individuālās nodarbības.

### Sludinājumi

**Kucēni** – vācu ainas sugas jaukteniši meklē labus saimniekus.  
Tāl. 7998491, 29653988 (Ilona).

**Pārdod malku, piegāde mājās.** Tāl. 29470850.

SIA "Ādaži-Rondo" meklē lentzāģa operatorus un gatera strādniekus, gabaldarba samaksa. Darbs Ādažu novada Rembergos.  
Tāl. 29247140.

SIA "Garkalnes Komunālserviss" aicina darbā kravas automašīnas šoferi, kravas automašīnas šoferi-tractoristu.  
Pieteikties pa tālruni 7998645, 7998585 vai personiski – Vidzemes šoseja 1, Garkalne, Rīgas rajons, LV-2137.

SIA "Garkalnes Komunālserviss" aicina darbā grāmatvedi. Pieteikties pa tālruni 7998645, 7998585 vai personiski – Vidzemes šoseja 1, Garkalne, Rīgas rajons, LV-2137.

**Pērk zemi skaistā vietā.** Tāl. 29133313.

### Jaundzimušie

*Starp dzīvības zvaigznēm daudzām  
Nu arī Tavējā mirdz!  
To sargās no pasaules vējiem  
Vecāku mīlošā sirds.*



Garkalne novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti jaundzimušie:

**Bruno Avens** (06. 07. 2006.)

**Kristiāna Dāvidsone** (12. 08. 2006.)

**Eldars Guseinovs** (03. 08. 2006.)

*Mīļi sveicam vecākus un vecvecākus!*

### Jaunlaulātie

*Nav nekā lielāka, nav nekā svētāka,  
Kad kopā sanākušas debesis zied.  
Un tur pa vidu jūsu mīlestība nāk.  
Jūs baltu dvēseli zem kājām viņai paklājiet!*



Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētās laulības:

**Ansis Beinners un Agnija Žukovska**

**Māris Rugainis un Benita Ozoliņa**

**Raimonds Brīvers un Sanita Čēcina**

**Roberts Veinbergs un Svetlana Daukšte**

**Jurijs Semjonovs un Tatjana Kupčikova**

**Jaroslavs Lazoviks un Irina Laptseva**

**Sergejs Kupavcevs un Svetlana Babušenoka**

*Laimīgu un mīlestības pilnu kopdzīves ceļu vēl Garkalnes novada dome!*

### Jubilāri

#### 75 gadi

**Voldemārs Mētra** (1. 08.),

Dzīlnas iela 3

**Fraņa Kučinska** (10. 08.),

Vidzemes šoseja 1F-1

**Artūrs Ziedonis Pastors** (24. 08.),

Kursas iela 7

#### 80 gadi

**Jānis Balodis** (28. 08.),

Upesciema iela 15

**Fricis Kalniņš** (10. 08.), Lapu iela 16

**Vera Skrodere** (6. 08.), Saules iela 30b

#### 85 gadi

**Anna Petrova** (14. 08.), Mālpils šoseja 1-3

*Mīļi sveicam gaviļniekus!*

### Mūžībā aizgājuši

*Ir sāpes, ko nespējam dalīt uz pusēm,  
Nav tādu vārdu, kas mierināt spētu...*



**Aleksandrs Meļņičenko** (28.01.1946. – 25.07.2006.)

**Gertruda Vandere** (1.08.1924. – 21.08.2006.)

*Izsakām līdzjūtību tuviniekiem*

# Regbijā otrā vieta rajonā

Sindija Martinova

Trešā augusta svētdiena atnāca ar lietainu nakti. Bijām nobažījušies, ka tas varētu ietekmēt Rīgas rajona Sporta spēles regbijā-7, kuras risinājās Upesciemā.

Tomēr pāris minūtes pēc maču sākuma sāka spīdēt saule, un sportistiem spēles bija jāaizvada lielā karstumā. Bet tas mūsējiem netraucēja izcīnīt otro vietu kopvērtējumā.

Spēles atklāja Garkalnes novada domes priekšsēdētājs Juris Silovs un regbija fanāts un tiesnesis Uldis Bautris. Viņi sportistiem atgādināja tiesāšanas pamatprincipus un vēlēja, lai spēlēs vairāk valdītu sportiskais un sāncenšu gars, nevis spēks un pārsvars. J. Silovs lūdza pret pretinieku izturēties draudzīgi, jo traumas gūt nav neviena interesēs. Pēc nelielas fotografēšanās spēles varēja sākties.

Sākotnēji Berģu pamatskolas



Spēles brīdī – regbija spēlētāji metas pakal ovāļajai bumbai.

laukumā uzturējās vien sportisti no piecām komandām, bet pamazām skatītāju tribīnes papildināja arī iedzīvotāji. Spēles uzsākās nedaudz pēc noteiktā laika, jo dalībnieki vēl gaidīja Saulkrastu komandu, kas tomēr neieradās. Ķekavas komandai, kura uzvarēja šajos mačos, krietni pasvist lika mūsu vīri, jo spēles sākumā Garkalnes komanda izvirzījās va-

dībā ar 7:0, tomēr ķekavieši nebija mierā ar to, spēles noslēgumā rezultāts negatīvs mājiniekiem – 19:7. Toties mūsējie uzvarēja Ādažu regbija komandu ar rezultātu 26:14. Garkalnes komanda, kurā startēja arī mūsu novada domes priekšsēdētājs Juris Silovs, pievarēja arī Vangažu komandu, kas ļoti progresējusi pēdējās spēlēs. Rezultāts 12:0. Pēc vēl citām spē-



Garkalnes novada regbija komanda pozē ar kausu un medaļām. Domes priekšsēdētājs Juris Silovs (pirmais no kreisās).

lēm, kuras savā starpā izspēlēja visas komandas, dalībnieki devās uz trešo periodu, kas regbijā ir ļoti svarīgs. Tad notika apbalvošana un nelielas svinības par godu uzvarētājiem un zaudētājiem. Garkalnes novada domes priekšsēdētājs medaļas un diplomus pasniedza šādā secībā: 3. vieta – Vangažu pilsētai, 2. vieta –

Garkalnes novadam, 1. vieta – Ķekavas pagasta komandai. Rezultatīvākais spēlētājs šoreiz no Ķekavas komandas – Valters Raņķis.

Apsveicam mūsu regbijistus ar veiksmīgu startu un priekšsēdētājam vēlam stipru veselību, lai arī turpmāk mūsējos varētu atbalstīt ar piedalīšanos spēlēs. **GNV**

## Projekta noslēgums Norvēģijā

Sindija Martinova

Vēl divas nedēļas Garkalnes novada domes mazajā zālē būs aplūkojama Vangažu bērnu nama audzēkņu un skolotāju zīmēto darbu izstāde. Pēc tam tā ceļos uz Rīgas rajona padomi. Zīmējumi projekta "Kopā spēks" ietvaros tapuši Norvēģijā.

Šovasar četriem Vangažu bērnu nama bērniem un četriem pedagogiem bija iespēja doties nelielā ceļojumā uz Norvēģiju. Rīgas rajona komitejas Latvijas Sarkanais Krusts, Rīgas rajona padome un Vangažu bērnu nama izstrādāja veiksmīgu projektu, kura noslēgums risinājās Norvēģijā. Tur jaunieši kopā ar

pedagogiem aplūkoja Norvēģijas fjordus un skaistākās vietas, kā arī mācījās uzturēt draudzīgas attiecības.

Projekta gaitā notika trīs izglītojoši semināri par veselīgu dzīvesveidu, kurus vadīja Rīgas rajona komitejas Latvijas Sarkanā Krusta valdes priekšsēdētāja Irēna Čerņavska un brīvprātīgie jaunieši. Pirmā tēma bija par zobu higiēnu, otrā – HIV un AIDS problēmām, bet trešā – drošu ceļu uz mājām un atstārtāju nepieciešamību. "Bērniem ir svarīgi iegūt zināšanas par lietām, ar kurām viņiem būs jāsakaras visas dzīves laikā," uzskata Vangažu bērnu nama direktora pienākumu izpildītājs Ainārs Špons. Viņš piebilst, ka tieši šādi projekti bērnu nama bērniem ļauj saprast

lielās dzīves aprises un smagu mu.

Šāda veida projekts 2006. gadā ir jau otrs. Pirmais Vangažu bērnu nama realizētais projekts bija par audžuģimeņu izglītošanu, kas tapis sadarbībā ar Bērnu un ģimenes lietu ministriju. Direktora pienākumu izpildītājs atzīst, ka cilvēkiem joprojām ir neskaidrības adoptācijas un audžuģimeņu jautājumos. Iespējams, tāpēc šīs lietas notiek tik gausi, lai gan ārzemēs tās ir ikdienišķa lieta.

Bērniem citu projektu ietvaros bijusi iespēja atpūsties arī Grieķijā un Somijā. Diemžēl viņi uz piedalīšanos ir kūtri. "Patiešām ar grūtībām bērnu nama bērni ir pierunājami, lai viņi vēlētos kaut kur doties vai kaut ko darīt," ar nožēlu atzīst A. Špons. Tomēr viņš ir optimistisks, cerot, ka bērni sapratīs, ka dzīve nesākas un nebeidzas ar bērnu nama telpām.



Draudzīgā kompānija pie norvēģu pasaku tēla.

Decembrī Vangažu bērnu nama tiks likvidēts, tā lēmumi Rīgas rajona padome. Septembrī tur vēl uzturēsies aptuveni 10 bērnu, bet vēlāk tie tiks atgriezti pašvaldībās, ja sasnieguši pilngadību, vai ievietoti citos bērnu namos. Jāteic, ka tas dara bažīgus pašvaldību darbiniekus, jo pilngadīgajiem bāreņiem jāierāda dzīvojamā platība, ar kuras

atrašanas problēmām sastopas ikviena pašvaldība, arī Garkalnes novada dome. Tomēr šogad pie mums atgriezies viens jauniešs, un domes darbinieki darīs visu iespējamo, lai palīdzētu viņam uzsākt pilnvērtīgu un pastāvīgu dzīvi. Pirmais solis jau ir sperts – pašvaldība atbalstīja Vangažu bērnu nama bērnu ekskursiju uz Norvēģiju. **GNV**



Bērni priedējās par izveidotajiem zīmējumiem, kuri sākotnēji tapa lēnu, bet pēc tam ar azartu tika zīmēti vēl un vēl. Arī pedagogiem šis bija pārsteigums bagāts brauciens, jo dažiem kritiņi un otas rokā nebija ņemtas kopš skolas laikiem. Gan Ainārs Špons, gan Irēna Čerņavska atzina, ka nebija sen zīmējuši un tas esot ļoti grūts darbs.

### "Garkalnes Novada Vēstis", Nr. 51

Brīvības gatve 455, Rīga, LV-1024

**Izdevējs:** Garkalnes novada dome. Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas apliecība Nr. 1882.

**Druka:** SIA "Rīgas Apriņķa Avīze".

**Izplatīšana:** VAS "Latvijas pasts".

**Tirāža:** 1900 eksemplāru. Bezmaksas izdevums, kas iznāk reizi mēnesī – katra mēneša pēdējā ceturtdienā.

Materiālus publicēšanai sagatavojusi Garkalnes novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste Sindija Martinova (tāl. 28345563, 7800929, e-pasts: sindija@garkalne.lv).

Sludinājumus, informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt pa faksu 7994414, e-pastu vai iesniegt novada domē līdz mēneša 15. datumam.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu.

Rakstus un ilustrācijas aizsargā Autortiesību likums, tāpēc pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta! Iesniegšanai nodots 2006. gada 29. augustā.

LAIKRAKSTU LASIET ARĪ WWW. GARKALNE. LV